
Determina Dirigenziale N.1201/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.1201/2020

Oggetto: Affidamento incarico per la valutazione fitostatica e fitosanitaria di essenze
arboree ricadenti nelle aree comunali.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.1201/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
- che il comune ha competenza in materia di tutela e conservazione del proprio patrimonio ambientale
e ne favorisce la pubblica fruizione e valorizzazione;
- che la legge 14 gennaio 2013 n. 10 stabilisce che i comuni sopra i 15.000 abitanti devono provvedere
a censire e a classificare gli alberi piantati, nell’ambito del rispettivo territorio, in aree urbane di
proprietà pubblica;

PRESO ATTO
- che questa Amministrazione ritiene necessario, a salvaguardia della pubblica incolumità, effettuare
interventi di manutenzione sulle alberature esistenti nel territorio comunale tramite una valutazione
tecnica agronomica fitosanitaria e verifiche di stabilità delle stesse tramite metodologie accreditate,
nello specifico V.T.A. (Visual Tree Assessment = Controllo visuale dell'albero);
- che tali metodologie forniscono indicazioni in particolare:
 - sul grado di stabilità dell’albero mediante la comparazione delle caratteristiche biometriche
e della gravità del danno;
 - sulla assegnazione all’albero di una classe di rischio;
 - sul tipo di intervento necessario e sullafrequenza di ulteriori controlli;

PRESO ATTO
- che il metodo V.T.A. può essere, ove necessario, coadiuvato da prove diagnostiche che necessitano
di opportuna strumentazione utilizzata da personale competente in grado di valutarnei risultati;
- che per la valutazione dello stato delle alberature presenti nel territorio comunale, per
l’individuazione delle attività di manutenzione ordinaria e straordinaria, nonché per l'effettuazione del
censimento delle alberature presenti, è necessario rivolgersi ad un professionista esterno in possesso
delle adeguate capacità tecniche, mancando l'adeguata professionalità all'interno del Comune di Fonte
Nuova;

VISTO che questa Amministrazione ha costituito un elenco di soggetti esterni a cui conferire
incarichi attinenti i servizi di architettura, ingegneria e agronomia;

RICHIAMATA
- la nota del Dirigente del Settore Tecnico prot. n. 0036454 del 12/11/2020, con la quale si richiede la
disponibilità e l'offerta economica per lo svolgimento delle attività sopra descritte al Perito Agrario
Mirko Mastronicola con studio in via degli Oleandri, n. 16 – 00010 Sant’Angelo Romano (RM) P.
IVA. 15751591007;
- l'offerta tecnico economica per la valutazione del patrimonio arboreo nelle aree individuate
dall'Amministrazione Comunale presentata dal Perito Agrario Mirko Mastronicola, pervenuta al
protocollo dell'Ente il 17/11/2020con n. 36798, dalla quale si evince che l'importo per tale prestazione
è pari ad € 3.000,00 oltre 2% di cassa previdenziale pari ad € 60,00 per un totale di € 3.060,00, per lo
svolgimento delle attività di seguito descritte:

Analisi Visiva e/o Strumentali (V.T.A. Visual Tree Assessment) di n.50 essenze arboree sul
territorio comunale; 

Redazione delle schede tecniche V.T.A.  ;
Censimento arboreo e consegna della documentazione sia cartacea che digitale.
Cartellinatura delle alberature

RITENUTO
congruo il compenso per le prestazioni di cui trattasi, determinato in misura adeguata e proporzionata



Determina Dirigenziale N.1201/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

alle attività da svolgere;

CONSIDERATO
la necessità di affidare l’incarico di che trattasi alPerito Agrario Mirko Mastronicola, per l'importo
complessivo di € 3.060,00;

VISTO l'art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

RITENUTO
quindi opportuno impegnare a favore del Perito Agrario Mirko Mastronicola la complessiva somma di
€ 3.060,00 sul cap. di bilancio 0902.13.026 del Programma di Bilancio 2020/2022 alla annualità 2020,
per l’affidamento dell’incarico suddetto;

ATTESO
che il codice identificativo del servizio attribuito alla presente procedura dall' AVCP è CIG n.
Z3B2F42E01;

VISTO lo schema di convenzione per affidamento di incarico che allegato al presente ne
forma parte integrante e sostanziale;

VISTO
il Dlgs 50/2016
il D. Lgv 267/2000
il DPR 207/2010

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare l'offerta tecnico economica per la valutazione fitostatica e fitosanitaria di n.
50essenze arboree ricadenti sul territorio comunale presentata Perito Agrario Mirko Mastronicola con
studio in via degli Oleandri, n. 16 – 00010 Sant’Angelo Romano (RM) P. IVA. 15751591007 ,
pervenuta al protocollo dell'Ente il 17/11/2020con n. 36798, dalla quale si evince che l'importo per lo
svolgimento delle attività di seguito descritte, è pari ad € 3.000,00 oltre 2% di cassa previdenzialepari
ad € 60,00 per un totale di € 3.060,00:
1) Analisi Visiva e/o Strumentali (V.T.A. Visual Tree Assessment) di n.50 essenze arboree sul
territorio comunale; 
2) Redazione delle schede tecniche V.T.A.  ;
3) Censimento arboreo e consegna della documentazione sia cartacea che digitale.
4) Cartellinatura delle alberature

2. di affidare l’incarico di cui sopra al Perito Agrario Mirko Mastronicola, per l’importo di €
3.000,00 oltre 2% di cassa previdenzialepari ad € 60,00 per un totale di € 3.060,00;

3. di imputare ed impegnare la complessiva somma  di € 3.060,00 sul capitolo di spesa  0902.13.026
imp. cont. 2020/1423 del Bilancio di previsione 2020/2022 alla annualità 2020;

4. di approvare lo schema di disciplinare di incarico predisposto dallo scrivente ufficio che, anche se
non materialmente allegato alla presente determinazione, ne forma parte integrante e sostanziale;

5. di dare atto che la presente determinazione dirigenzialeè stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con



Determina Dirigenziale N.1201/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. di comunicare al Perito Agrario Mirko Mastronicola dopo l'esecutività del presente provvedimento
di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della
suddetta comunicazione;

8. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

        IL DIRIGENTE DEL SETTORE III
         SERVIZIO AMBIENTE
                    Arch. Fulvio E. Bernardo


